
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 111 DEL 28-09-2020
 

OGGETTO: RISOLUZIONE UNILATERALE DEL RAPPORTO DI LAVORO IN
ESSERE CON IL DIPENDENTE SIG ******* MATRICOLA N. 28- DECORRENZA
01/10/2020

 
L'anno duemilaventi, il giorno ventotto del mese di Settembre, alle ore 14:20 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 IMMORDINO IVAN ASSESSORE P

4 IMMORDINO MARIA PAOLA ASSESSORE P

5 RAPISARDA ILARIA ASSESSORE A
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 111/2020

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 116 DEL 18-09-2020

 
 
OGGETTO: RISOLUZIONE UNILATERALE DEL RAPPORTO DI LAVORO
IN ESSERE CON IL DIPENDENTE SIG ******* MATRICOLA N. 28-
DECORRENZA 01/10/2020

IL SINDACO / L'ASSESSORE
PLUMERI ALESSANDRO

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 111/2020

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.116 DEL 18-09-

2020
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO:
RISOLUZIONE UNILATERALE DEL RAPPORTO DI LAVORO IN ESSERE CON
IL DIPENDENTE SIG ******* MATRICOLA N. 28- DECORRENZA 01/10/2020

 

 

 

 

 

 

PREMESSO che con nota prot. 541/int  del 28/07/2020 il dipendente sig ***** matricola n. 28 ha presentato istanza
di trattenimento in servizio  fino alla data del compimento del 70° anno di età al fine di poter raggiungere i requisiti
contributivi minimi per il raggiungimento della pensione di vecchiaia previsti dalla normativa vigente;

CONSIDERATO:

CHE il decreto legge n. 201/2011 convertito in legge 214/2011 indica i nuovi requisiti anagrafici e contributivi per
l'accesso al pensionamento di vecchiaia ordinario per l'anno 2020,  formalizza  al raggiungimento del requisito
contributivo minimo  pari a  20 anni  e del requisito anagrafico  di 67 anni;

 CHE l’art.16 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 503  prevedeva la facoltà per dipendenti civili dello Stato
e degli enti pubblici non economici di permanere in servizio, con effetto dalla data di entrata in vigore della legge 23
ottobre 1992, n. 421, per un periodo massimo di un biennio oltre i limiti di età per il collocamento a riposo e che tale
artcolo è stato abrogato con il decreto Legge n. 90/2014 il quale di fatto ha provveduto ad abolire l’istituto del
trattenimento in servizio a partire dalla data del 1° novembre 2014;

CHE  laddove, al compimento dell’ età anagrafica di anni 67, il lavoratore non abbia raggiunto il requisito
contributivo minimo per ottenere la pensione di vecchiaia (20 anni minimi di contributi) questi può chiedere
comunque il trattenimento  in servizio a condizione che raggiunga il predetto requisito contributivo entro l'età
massima di 70 anni (da adeguare alla speranza di vita).

CHE così come chiarito al punto 2.3.1 della  Circolare n. 2/2015 l’Amministrazione Comunale è tenuta a proseguire il
rapporto di lavoro “quando il dipendente non matura alcun diritto a pensione  al compimento dell’età limite
ordinamentale o al compimento del requisito anagrafico per la pensione di vecchiaia. In tali casi
l’amministrazione deve proseguire il rapporto di lavoro con il dipendente oltre il raggiungimento del limite per
permettergli di maturare i requisiti minimi previsti per l’accesso a pensione non oltre il raggiungimento dei 70 anni di
età.

CHE ai fini della valutazione della sussistenza del requisito minimo contributivo dovranno essere considerati tutti i
contributi versati presso le diverse gestioni previdenziali  avendo il dipendente la possibilità di accedere all’istituto
gratuito della totalizzazione;
              Che il  dipendente sig ***** matricola n. 28 ha prestato servizio presso questo Ente in qualità di Lavoratore
Socialmente utile  nei sottoelencati periodi  totalizzando un periodo utile al diritto alla pensione, ma non alla misura
della stessa pari a  ANNI 6 MESI 7 GIORNI 8, così come risulta dall'Estratto denziale INPS
                 DAL 20.01.1998 AL 31/12/1998     00 ANNI   11 MESI    11 GIORNI
                 DAL 01/01/1999 AL 19/01/1999     00 ANNI    00 MESI   19 GIORNI
                 DAL 22/11/1999 AL 31/12/1999     00 ANNI    01 MESE    8 GIORNI
                 DAL 01/01/2000 AL 31/07/2005     05 ANNI     07 MESI   00 GIORNI 
                                                     TOTALE     06 ANNI    08 MESI   08 GIORNI

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 111/2020

http://www.pensionioggi.it/dizionario/la-pensione-di-vecchiaia


Che il  dipendente sig ***** matricola n. 28  in data 01/08/2005 è stato stabilizzato quale soggetto destinatario del
regime transitorio dei lavori socialmente utili finanziati con oneri a carico del bilancio regionale con contratto a tempo
determinato part time al 50% di durata quinquennale in data  01/08/2005  giusta Deliberazione di Giunta Comunale
n.128 del 03/11/2004;

CHE per effetto della predetta deliberazione il dipendente è stato inquadrato nel profilo professionale di Istruttore
Amministrativo Contabile cat C posizione economica C1;

CHE con successive deliberazioni il predetto contratto è stato rinnovato fino alla data del 31/12/2020;

CHE con per effetto della Determinazione n. 263 del 04/06/2020 il dipendente è stato assunto con contratto a tempo
indeterminato part time al 50% con decorrenza 01/07/2020;

CHE alla data odierna il dipendente risulta inquadrato nella categoria C posizione economica  C1;

CHE,  il dipendente ha  raggiunto il requisito anagrafico per  la pensione di vecchiaia pari, per l’anno 2020, ad anni
67 in data 11/02/2020;

 CHE esaminati gli atti contenuti nel fascicolo personale  si rileva, che  alla data del 11/02/2020, il dipendente ha
raggiunto un’anzianità contributiva pari ad anni 22 mesi 2 e  giorni 19 come da prospetto  seguente:
                 DAL 20.01.1998 AL 31/12/1998     00 ANNI   11 MESI      11 GIORNI
                 DAL 01/01/1999 AL 19/01/1999     00 ANNI    00 MESI    19 GIORNI
                 DAL 22/11/1999 AL 31/12/1999     00 ANNI    01 MESE    08 GIORNI
                 DAL 01/01/2000 AL 31/07/2005     05 ANNI     07 MESI    00 GIORNI 
                 DAL  01/08/2005 AL  31/12/2005   00 ANNI    05  MESI   00 GIORNI     
                 DAL 01/01/2006 AL 31/12/2019     14 ANNI    00 MESI    00 GIORNI

   DAL  01/01/2020 AL  11/02/2020    00  ANNI   01  MESI   11 GIORNI       
                                          Totale di                                      ANNI 21        MESI 2       Giorni 19

Servizio militare                                                       anni    01         mesi 00        giorni 00

TOTALE                                                                 anni    22        mesi 02          giorni 19

 

CHE secondo l'attuale ordinamento previdenziale e le vigenti norme contrattuali relative al personale degli EE.LL,
non sussistono i presupposti per il trattenimento in servizio atteso che il dipendente  ha già raggiunto il requisito
minimo contributivo per il diritto alla pensione di vecchiaia pari ad anni 20, ed il requisito anagrafico pari ad anni 67 e
che, pertanto, l’amministrazione è tenuta alla risoluzione unilaterale del rapporto di lavoro;

VISTO  IL D.L. 201/2011 ;

VISTO il DL 90/2014;

VISTA la circolare n. 2/2015 Ministro per la semplificazione e lapubblica amministrazione

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTA la L.R. 11.12.1991 n. 48 e s.m.i;

VISTA la L. R. n. 10/91;

VISTO lo Statuto Comunale;

 

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 111/2020



PROPONE

 

1)        Di  non accogliere l’istanza presentata dal dipendente sig****** matricola n. 28  atteso che secondo l'attuale
ordinamento previdenziale e le vigenti norme contrattuali relative al personale degli EE.LL,  non sussistono i
presupposti per il trattenimento in servizio avendo il dipendente raggiunto i requisiti minini per la pensione di
vecchiaia;
2)        Di risolvere unilateralmente il rapporto di lavoro in essere con il dipendente sig ******* matricola n. 28 con
decorrenza 01/10/2020;
3)      Di dare atto che alla data di risoluzione del rapporto di lavoro (01/10/2020) il dipendente avrà maturato un’età
anagrafica di anni 67  mesi 7  giorni 19 ed un’anzianità contributiva pari a  anni 22 mesi  2 giorni
19  compresrensiva  del servizio militare;
4)       DI INCARICARE il Responsabile del procedimento a porre in essere tutti gli atti consequenziali per
l’adozione del presente atto.
4)    DI DICHIARARE il presente atto  urgente ed immediatamente esecutivo ai sensi del 2° comma dell’art. 12 L.R.
44/91.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 111/2020



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: RISOLUZIONE
UNILATERALE DEL RAPPORTO DI LAVORO IN ESSERE CON IL
DIPENDENTE SIG ******* MATRICOLA N. 28- DECORRENZA 01/10/2020 ed
è stata predisposta dall' AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to MARIA ANNALORO

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 21-09-2020

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 21-09-2020

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 111/2020



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
RISOLUZIONE UNILATERALE DEL RAPPORTO DI LAVORO IN ESSERE CON
IL DIPENDENTE SIG ******* MATRICOLA N. 28- DECORRENZA 01/10/2020
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 111/2020



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 111 DEL 28-09-2020
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. IMMORDINO MARIA PAOLA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 28/09/2020

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 111/2020


